ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ PHÚ THÁI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v tăng cường chỉ đạo phòng trừ

sâu bệnh và chuột hại vụ Mùa 2025

   Phú Thái, ngày      tháng 8 năm 2024

        Kính gửi:

     - Thủ trưởng các cơ quan liên quan.

            - Giám đốc các HTX, Tổ trưởng THT nông nghiệp;

     - Trưởng các thôn.

 Hiện nay các trà lúa trên địa bàn xã đang sinh trưởng phát triển tốt: trà mùa

trung đang phân hoa đòng, trà mùa muộn đang cuối thời kỳ đẻ nhánh. Qua kiểm

thực tế trên đồng ruộng và báo cáo của Trạm Trồng trọt và BVTV Kinh Môn cho

thấy, một số đối tượng sâu bệnh, chuột đã và đang phát sinh tăng mật độ, tỷ lệ gây

hại trong thời gian tới: Dự kiến sâu cuốn lá nhỏ lứa 6, sâu đục thân hai chấm lứa 5

sẽ tập trung nở tập trung cuối tháng 8 đầu tháng 9; bệnh bạc lá, đốm sọc, rầy gây

hại rải rác trên các trà mùa sớm, mùa trung; chuột đang phá hoại ở một số diện tích

gần làng, khu chuyển đổi,… và tiếp tục gây hại mạnh từ nay đến cuối tháng 9/2025

(lúa mùa ở giai đoạn cuối đẻ nhánh đến đông sữa) có nguy cơ ảnh hưởng đến năng

suất lúa mùa nếu không phòng trừ kịp thời.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn Quốc Gia, trong thời gian tới

thời tiết có nắng mưa xen kẽ. Đây là điều kiện thuận lợi cho lúa mùa sinh trưởng phát

triển và trổ bông, nhưng cũng là điều kiện thuận lợi cho các đối tượng sâu bệnh và

chuột hại phát sinh gây hại. Để hạn chế thấp nhất thiệt hại do các đối tượng sâu bệnh

và chuột hại gây ra trong vụ Mùa 2025,  Chủ tịch UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, Giám đốc các HTX, Tổ trưởng THT nông nghiệp, Trưởng các thôn

tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Trưởng các thôn; Giám đốc các HTX, Tổ trưởng THT nông nghiệp

- Phối hợp với phòng Kinh tế, trạm Trồng trọt và BVTV Kinh Môn,

thường xuyên kiểm tra, điều tra tình hình, diễn biến của các đối tượng sâu, bệnh

để chỉ đạo, hướng dẫn nông dân phun phòng trừ kịp thời, cụ thể:

 + Đối với sâu cuốn lá: Hướng dẫn nông dân phun đúng thời điểm sâu

non cuốn là nở tập trung (căn cứ vào thực tế của từng thôn, từng trà lúa và phát

dục của sâu để xác định thời điểm phun hiệu quả nhất, lưu ý thời điểm từ 27/8-

07/9/2025). Chỉ phun trừ cho diện tích lúa đã làm đòng khi mật độ sâu non từ 20

con/m2 trở lên và từ 50 con/m2 trở lên đối với lúa đang đẻ nhánh; nếu mật độ 80

con/m2 trở lên phải phun kép 2 lần, lần 02 cách lần 01 từ 3-5 ngày.

+ Đối với sâu đục thân hai chấm: Khi kiểm tra phát hiện mật độ ổ trứng

từ 0,3 ổ/m2 trở lên trên những diện tích lúa đã đứng cái làm đòng hoặc 0,5 ổ/m2

trở lên trên những diện tích lúa đang đẻ nhánh thì tiến hành phun trừ. Cần tích

cực theo dõi để đảm bảo phun thuốc đúng thời điểm sâu non mới nở hoặc trước

2

khi sâu non nở 1-2 ngày (chú ý đến khoảng thời gian từ ngày 26/8 - 10/9/2025

tùy theo từng vùng sinh thái và trà lúa).

+ Đối với rầy nâu, rầy lưng trắng: Tập trung phun trừ cho những diện tích

có mật độ rầy cao (mật độ từ 1.000 con/m2 trở lên), nhất là những diện tích lúa

chuẩn bị trỗ bông trở đi.

- Hướng dẫn nông dân sử dụng các loại thuốc đặc hiệu để phun trừ sâu, bệnh

theo Hướng dẫn của trạm Trồng trọt và BVTV Kinh Môn; Khi sử dụng thuốc

BVTV phải tuân thủ theo nguyên tắc “4 đúng” và mang đầy đủ bảo hộ lao động,

thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật để đúng nơi quy định của địa phương.

- Đối với công tác diệt chuột:  Tiếp tục thực hiện tốt công tác diệt chuột

bảo vệ sản xuất: các thôn, HTX, THT DVNN tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát công tác diệt chuột, nhất là việc đặt mồi bả ở ngoài đồng ruộng và trong khu

dân cư theo Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28/7/2025 của UBND xã về Diệt

chuột bảo vệ sản xuất 6 tháng cuối năm 2025 đảm bảo hạn chế thấp nhất diện

tích cây trồng bị chuột phá hại. Nghiêm cấm dùng điện để diệt chuột dưới mọi

hình thức; Kịp thời phát hiện và yêu cầu các hộ dân tự tháo gỡ ngay các dụng cụ

đánh chuột bằng điện (nếu có). Đối với các trường hợp đã nhắc nhở, thu giữ

phương tiện bẫy chuột bằng điện mà vẫn cố tình tái phạm thì báo cáo về UBND

xã và các cơ quan chức năng để xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với trạm Trồng trọt và BVTV Kinh Môn, các thôn, các HTX,

THT nông nghiệp trên địa bàn thường xuyên thăm đồng nắm bắt tình hình sinh

trướng phát triển của cây lúa; điều tra, dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh gây hại

trên cây trồng nhất là sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân hai chấm, rầy nâu, rầy lưng

trăng, .. Thông báo tình hình diễn biến sâu bệnh, chuột hại và hướng dẫn nông

dân phòng, trừ kịp thời.

-  Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc BVTV, kịp thời

phát hiện, xử lý những hành vi vi phạm.

- Phối hợp với Xí nghiệp KTCT thủy lợi Kim Thành, các HTX, THT nông

nghiệp thường xuyên kiểm tra, tu sửa các công trình thuỷ lợi; nạo vét kênh

mương, khơi thông dòng chảy; tăng cường quản lý chặt chẽ nguồn nước, điều

tiết nước tiết kiệm, hợp lý đảm bảo tưới, tiêu hiệu quả, nhất là các diện tích bãi

trũng; đồng thời đảm bảo nước tưới cho diện tích lúa giai đoạn đòng đến chín đỏ

đuôi và cây mầu hè thu đã trồng. Chủ động bơm gạn khi có mưa lớn để phòng

chống úng hiệu quả.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường thời lượng tuyên truyền về công tác diệt chuột, chăm sóc và

phòng trừ sâu bệnh trên lúa Mùa và rau màu hè thu; các thông báo dự tính, dự báo

của trạm Trồng trọt và BVTV Kinh Môn về thời điểm sâu nở, các biện pháp

phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột tại các thời điểm cần thiết để nhân dân biết và

thực hiện đạt hiệu quả.

3

Yêu cầu các cơ quan liên quan; Trưởng các thôn; Giám đốc các HTX, Tổ

trưởng THT nông nghiệp trên địa bàn xã quan tâm chỉ đạo, thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi cục TT& BVTV thành phố;
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan liên quan;
- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thùy Vân

		2025-08-21T13:44:41+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Thùy Vân <lethithuyvan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-21T13:54:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-21T13:54:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-21T13:54:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!